— 1 —

青 海 省 总 工 会

青海省人才工作领导小组

青海省人力资源和社会保障厅

青海省政府国有资产监督管理委员会

青海省经济和信息化委员会

青 海 省 科 学 技 术 厅

共 青 团 青 海 省 委 员 会

青 海 省 妇 女 联 合 会

青总发〔2018〕18号

关于举办2018年中国技能大赛

——青海省第十四届职工职业技能大赛的通知

各市州总工会、人才办、人力资源社会保障局、经（工信、经商）

委、国资委、科技局、团委、妇联，省级各产业工会，省总各直

属工会：

为深入实施“科教兴青”、“人才强省”和创新驱动发展战略，

加快知识型、技术型、创新型技术工人队伍建设,培养造就一批

文件

— 2 —

技能型、创新型高素质职工队伍，组织动员全省广大职工在建设

更加富裕文明和谐美丽新青海中建功立业，省总工会、省人才办、

省人力资源社会保障厅、省国资委、省经济和信息化委、省科技

厅、团省委、省妇联决定，举办2018年中国技能大赛——青海省

第十四届职工职业技能大赛。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大和省委十三届三次全会精神，深入贯彻“创新、协

调、绿色、开放、共享”新发展理念，推动实施“五四”战略，充

分发挥技能竞赛在构建产业工人技能形成体系和创新产业工人

发展制度方面的积极作用，为广大职工切磋技艺、交流技术、提

升技能、展现风采搭建平台，推动建设知识型、技能型、创新型

劳动者大军，大力弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社

会风尚和精益求精的敬业风气，为实现“一个同步，四个更加”

的奋斗目标提供强有力的人才保障和技能支撑。

二、组织领导

成立青海省职工职业技能大赛组织委员会（以下简称组委

会），负责大赛整体规划、监督检查和表彰奖励工作。组委会下

设办公室（设在省总工会经济技术部），负责大赛日常管理工作

（附件1）。

    三、大赛时间及项目

2018年5月至12月。省级决赛设17个行业74个工种、项目（附

— 3 —

件2）。

四、参赛人员及方式

全省各类企事业单位和机关中的职工均可参加各级各类比

赛。以各地区、各产业（厅、局、系统）、省总各直属工会为单

位，经逐级选拔后，组成代表队参加省级决赛。获得焊工、砌筑

工、计算机网络安全员等工种决赛前三名的选手组队参加全国第

六届职工职业技能大赛。

    五、大赛标准

大赛按各工种高级工职业标准要求及国家相关标准设置竞

赛内容。比赛分理论知识和实际操作两部分，分别占总成绩的

30%和70% 。理论及实际操作试题报省人力资源社会保障厅职

业资格管理部门核准。

六、奖励办法

（一）获得省级决赛各工种及项目比赛第一名的选手，由大

赛组委会授予青海省单项工种及项目“技术状元”称号，奖励1000

元；获得各工种决赛前三名和获得决赛总人数超过25人的工种前

六名的企业职工选手，由省人力资源社会保障厅授予“青海省技

术能手”称号，并晋升为技师资格；获得各工种及项目比赛第二

至第六名的选手，由大赛组委会授予全省职工职业技能大赛“优

秀选手”称号；获得比赛前三名选手中35岁以下的由团省委授予

“全省青年岗位能手”称号；推荐参加全国大赛的选手35岁以下的

直接授予“全省青年岗位能手”称号；获得比赛前三名的女职工选

— 4 —

手，由省妇联授予青海省“巾帼建功标兵”称号，省总工会授予“全

省女职工建功立业岗位标兵”称号；参加各工种决赛的各类企业

选手成绩合格的，由省人力资源社会保障厅颁发高级工职业资格

证书。参加各项目决赛的机关企事业单位的人员在晋职晋升、评

定职称时，其成绩可作为参考依据。对取得优异成绩的选手，所

在单位可酌情给予一次性奖励，标准自定。

（二）在大赛中成绩突出并符合条件的人员，优先作为评选

“青海高原工匠”、青海省“工人技术明星”和全国、省级“五一”劳

动奖章以及各类先进模范的推荐对象，并优先参加省总及各单位

组织开展的职工疗休养活动。

（三）对组织工作成绩突出的单位由大赛组委会颁发优秀组

织奖，奖励5000元，有特殊贡献的单位可以作为青海高原“工人

先锋号”、全国和省级“五一”劳动奖状的推荐对象。

七、其他事项

（一）各地区、各部门、各单位要高度重视职工职业技能大

赛工作，加强组织领导，切实抓紧抓好各项筹备工作，确保大赛

顺利进行。

（二）各赛区要及时成立组委会，负责制定具体项目的比赛

方案，做好学习培训、组织考评、场地器材以及聘请或委托专业

协会（专家）进行评判等工作。

（三）各赛区要坚持公开、公正、公平原则，严格制定比赛

方案、规程和评分标准，从应知（理论）和应会（实际操作）两

— 5 —

个方面进行选拔比赛，确保选拨出的技术状元、技术能手等本领

过硬、群众公认。要严格执行中央“八项规定”精神和省委省政府

若干措施，坚持勤俭节约原则，避免形式主义和奢侈浪费，务求

工作实效，确保大赛健康、有序开展。

（四）各赛区要以开展大赛为契机，加大宣传力度，充分利

用广播、电视、报刊、网络等新闻媒体，宣传职业技能大赛在促

进高技能人才培养、选拔和激励方面的重要作用，宣传职业技能

大赛服务企业、服务一线职工的宗旨，树立技能成才的典型，引

领广大劳动者立足本职，钻研新技术、掌握新技能、争创新业绩，

带动更多劳动者走技能成才之路，不断提升大赛的社会影响力。

附件：1.青海省第十四届职工职业技能大赛组委会及办公室

       组成人员名单

2.青海省第十四届职工职业技能大赛比赛项目及内容

— 6 —

青海省总工会          青海省人才工作领导小组办公室

青海省人力资源和社会保障厅    青海省政府国有资产监督管理委员会

青海省经济和信息化委员会          青海省科学技术厅

共青团青海省委员会             青海省妇女联合会

 2018年5月21日

— 7 —

附件 1

青海省第十四届职工职业技能大赛

组委会及办公室组成人员名单

组委会

主  任  马吉孝 省委常委、省总工会主席

  副主任  李  忠 省总工会党组书记、常务副主席

解  源 省科技厅党组书记、厅长

          熊义志 省委组织部副部长、省人才办常务副主任

          李榆林 省人力资源社会保障厅副厅长

          杨占忠 省国资委专职副书记

          冉  清 团省委副书记

党惠巧 省妇联副主席、机关纪委书记

吴建军 省总工会副主席

  委  员  罗成东 省人才工作领导小组办公室副主任

     陈建华 省国资委企业领导人管理处调研员

          赵力强 省人力资源社会保障厅职业能力建设处处长

          胡海青 省职业技能鉴定指导中心副主任

吴海蓉 省经济和信息化委人事处处长

苗  欢 省科技厅机关党委专职副书记

安志忠 团省委工农青年部部长

— 8 —

张黎娟 省妇联妇女发展部部长

李廷生 省总工会经济技术部部长

刘  敏 省总女职委办公室主任

刘红祺 省能源化工机冶工会主席

     马登奎 省教科文卫体工会主席

     张鹏伟 省直机关工会主席

韩  萍 省建设工会主席

关维杰 省农牧工会主席

李新楼 省投资工会主席

张志民 水电四局工会主席

邢仁平 省电信公司工会主席

孙蔚泓 黄河水电公司工会主席

魏有萍 青海机场公司工会主席

李  莉 省国税局机关工会主席

组委会办公室

主  任：李廷生 省总工会经济技术部部长

成  员：韩宁萍 省总工会经济技术部副部长

— 9 —

附件 2

青海省第十四届职工职业技能大赛比赛项目及内容

序号 大赛名称 承办单位 大赛工种及项目
参赛对象及

比赛标准
时 间 地 点

1
省直机关第八届职工计算

机公文写作技能竞赛
省直机关工会 计算机暨公文写作

省直系统从事该工作的在职职

工；按国家规定行业标准考试。
5月-6月 西宁

2
全省建筑施工混凝土实验

检测技能竞赛
水电四局工会 混凝土实验

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
5月-6月 西宁

3
全省第三届机械剪毛技能

竞赛
    省农牧工会 机械剪毛

全省从事该工种的在职职工（农

牧民工）；按国家规定行业标准

考试。

5月-6月 西宁

4
全省通信全业务维护技能

竞赛

省电信公司工会

省总女职委

1.装维；2.光缆；3.云业务；4.应急通信；

5.网络安全（参加全国大赛）；6. IT支撑；

7.宽带业务支撑；8.移动业务支撑；9.现场

综合化；10.政企支撑；11.财务管理。

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
6月-7月 西宁

5
全省建筑业（农民工）技

能大赛
省建设工会 1.电工；2.焊工；3.砌筑工（参加全国大赛）。

全省从事该工种的在职职工（包

括农牧民工）；按国家规定行业

标准考试。

6月-7月 西宁

6
全省国税系统职工职业技

能大赛

省国税局工会

省总女职委

1.行政管理；2.征管评估；3.税务稽查；4.

纳税服务；5.信息技术。

全省从事该行业的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
6月-7月 西宁

— 10 —

7 全省焊工技能竞赛 省投资工会 焊工（参加全国大赛）。
全省从事该工种的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
10月-11月 西宁

8 全省青年职业技能竞赛 团省委
1.焊工；2.钳工；3.汽车装调；4.计算机；

5.电工。

全省从事该工种的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
6月-8月 西宁

9
全省火电机组集控运行技

能竞赛
黄河水电公司工会 集控运行

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
7月-8月 西宁

10
全省第四届动物防疫技能

竞赛

省农牧工会

省总女职委
动物防疫

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
7月-8月 西宁

11
全省建筑施工经营统计业

务技能竞赛
水电四局工会 经营核算统计

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
7月-9月 西宁

12
全省首届民族中小学教学

竞赛
省教科文卫体工会

1.小学语文；2.小学数学；3.初中语文； 4.

初中数学；5.初中政治；6.初中历史；7.初

中地理；8.高中语文；9.高中数学；10.高

中政治；11.高中历史；12.高中地理。

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
7月-10月 西宁

13 全省钢铁行业技能竞赛 省能源化工机冶工会 1.电工；2.高炉炼铁工。
全省从事该行业的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
8月-10月 西宁

14
全省第三届农机操作技能

竞赛
省农牧工会

1.拖拉机故障排除；2.播种机播量调整；3.

收割机规范操作。

全省从事该工种的在职职工（包

括农牧民工）；按国家规定行业

标准考试。

8月-10月 西宁

15 全省铝电解行业技能竞赛 省能源化工机冶工会
1.铝电解工；2.多功能天车工；3.焙烧工；

4.铝及铝合金铸轧工。

全省从事该工种的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
8月-10月 西宁

— 11 —

16
全省水轮发电机组技能竞

赛
黄河水电公司工会 运行值班员

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
9月-10月 西宁

17
全省第七届气象行业技能

竞赛
省气象局 县级综合气象业务。

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
9月-10月 西宁

18
全省第二届文化市场综合

执法技能竞赛
省教科文卫体工会

1.政策法规；2.文书制作及案卷归档；3.执

法程序规范；4. 移动执法及网络案件办理。

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
9月-10月 西宁

19
全省第六届青年教师（高

校组）教学技能竞赛
省教科文卫体工会 1.文科；2.理科；3.工科；4.思想政治。

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
9月-10月 西宁

20
全省民航系统职工职业技

能竞赛
青海机场公司工会 1.场务；2.候机楼服务。

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
10月-11月 西宁

21
全省通信全业务服务技能

竞赛
省电信公司工会

一、客服；2.营业；3.号百；4.店长；5.渠

道经理；6.培推经理。

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
10月-11月 西宁

22
全省第二届公共气象服务

技能竞赛
省气象局 公共气象服务

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
10月-11月 西宁

23
全省农业技术推广专业知

识技能竞赛
省农牧工会 PPT课件制作讲演

全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
11月-12月 西宁

24 全省第九届导游大赛 省旅游局 1.中文导游；2.英文导游。
全省从事该工作的在职职工；按

国家规定行业标准考试。
11月-12月 西宁

— 12 —

青海省总工会办公室                         2018 年 5 月 21 日印发